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 حقوق عامه و مسئله ی محیط زیست
 یکــی از مهــم تریــن مصادیق حقــوق عامه 
مســئله ی محیط زیست است که مطابق قانون 
اساســی حفاظــت از آن به عنــوان وظیفه ی 
همگانی بــر عهده ی دولت و مردم می باشــد. 
محیط زیست عبارت اســت از محیطی شامل 

هــوا، آب، خــاک، منابــع طبیعــی، گیاهان، 
جانوران، انســان و روابط متقابل میان آن ها. 
در ســال های اخیر، با توجه به افزایش ارتکاب 
جرائم حوزه ی محیط زیست در سطح جهانی، 
لزوم پیشــگیری و برخورد با این نوع از جرائم 

در اولویت کار دولت ها قرار گرفته است.

از مهم ترین مســائلی کــه در حوزه ی محیط 
زیست بایستی مورد توجه قرار گیرد، مسئله ی 
آلودگی محیط زیست است. ورود آلاینده ها به 
محیط زیست توسط اشخاص یا برخی نهادها، 
ســازمان ها، کارخانه ها و غیره نه تنها مصداق 
بارز نقض حقوق عامه محســوب می شود، بلکه 

حقوق عامه و قوه قضائیه

تیم عملیات ویژه محیط زیست

»احیا و استیفای حقوق عامه و حمایت از آزادی های مشروع مردم از وظایف مهم قوه قضاییه است و این قوه باید پرچمدار این موضوعات 
باشد و با مخالفان و معارضان حقوق عمومی در هر جایگاهی، مقابله کند«. 

بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس و مسئولان قوه قضائیه، 12 تیرماه، 1396

حقــوق عامه، حقــوق قانونی همه ی افراد جامعه اســت 
و تعلق به شــخص یا گروه خاصی نــدارد. در واقع حقوق 
عامه دربرگیرنده ی حقوق فرد و جامعه می باشــد. این که قانون 
بیانگر  اساسی در چندین اصل به مصادیق حقوق عامه پرداخته، 
اهمیت این حقوق در نزد قانونگذار اســت. طبق ماده 290 قانون 
آیین دادرســی کیفری مصوب 1392، وظیفــه ی حفظ و صیانت 
از حقوق عامه بر عهده ی دادســتان کل کشــور است. چنانچه 
دادســتان کل کشــور در همایش یک روزه معاونت های احیای 
حقوق عامه دادســتانی های مرکز استان ها در شهریورماه 1396، 
دفاع از حقوق عامه را مورد تاکیــد قرار دادند و اذعان نمودند: 

»امروز حقوق عامه درکشور ما بسیار مظلوم است چرا دادستانها 
از اختیارات قانونی خود مطابق ماده 290 آیین دادرســی کیفری 
در این زمینه اســتفاده نمی کنند. معاونت حقوق عامه دادستانی 
کل کشــور که فعال تر شود هر موضوعی که به حقوق عامه برمی 
گردد را رصد، پیگیری و نظارت می کنیم. نباید اجازه دهیم افراد 
راحت طلب به حقوق عامه تجاوز کنند پس دادستان ها باید کمر 

ببندند«. را محکم 
حقوق عامه مصادیق متعددی دارد که از آن جمله می توان به حقوق 
اقتصادی، اجتماعی، قضایی، امنیتی، دفاعی، آموزشی، فرهنگی، و 

غیره اشاره کرد.
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گاه چنان تأثیر مخربی بر محیط زیســت دارد 
که باید بــه عنوان تهدیدی جدی برای حیات 

افراد جامعه به آن پرداخته شود.
به عنوان مثــال، چهار نــوع از متداول ترین 
ویژگی هــای آلاینده هــا و مــواد خطرناکــی 
که توســط اشــخاص یا کارخانه ها و غیره به 
طبیعت وارد می شــوند، عبارتند از: اشــتعال 
زایــی، خورندگــی، واکنــش زایی، و ســمی 
بــودن. خاصیت اشــتعال زایــی می تواند به 
آتش ســوزی های گســترده منجر شود. مواد 
دارای ویژگی خورندگــی حتی در صورت در 
معرض قرار گرفتن بســیار اندک هم می توانند 
به شــدت موجب سوزش چشــم ها، پوست و 
ریه ها شوند. مواد خطرناکی که دارای ویژگی 
واکنش زایی می باشــند، تحت برخی شــرایط 
خاص ممکــن اســت واکنش نشــان داده و 
موجب انفجار یا واکنش های شــیمیایی شدید 
شــوند. ویژگی ســمی بودن مربوط به برخی 
فلزات سنگین می باشــد که می توانند سیستم 
بدن انسان را مسموم نمایند و تأثیرات چنین 
آلاینده هایــی تا یــك دوره ی طولانی در بدن 

می ماند.  باقی 
سازمان حفاظت محیط زیست امریکا با هدف 
رســیدگی فوری و به منظور مواجهه با برخی 
رویدادهــای جدیــد، اقدام به ایجــاد نهادی 
بررســی صحنــه ی جرایم  تحت عنوان »تیم 
زیســت محیطی« نموده است. این نهاد برای 
نخســتین بار در ایالت فلوریدای امریکا ایجاد 
گردیــد و هــدف آن اســتفاده از متخصصان 
ســازمان حفاظت محیط زیســت در جهت به 
کارگیــری فناوری هــای تخصصی بــه منظور 
کمك به ضابطین قضایی در ســطوح مختلف 

می باشد. 

قانونی محیط زیست بررسی   
بررســی قانونی محیط زیســت دانش ارزیابی 
علمی و اصولی اطلاعات فیزیکی، شــیمیایی و 
تاریخی به منظور رســیدن به نتایج قانونی و 
علمــی قابل دفاع در مورد منبع یا زمان ورود 

می باشد. زیست  محیط  به  آلاینده ها 
موضوع بررســی قانونی محیط زیســت برای 
نخســتین بار در دهه 80 میلادی و به موجب 
بالقوه ای که قانون برای اشخاصی  مســئولیت 
کــه اقدام بــه تخلیه ی عمــدی آلاینده ها در 
محیط زیســت می کردند، مشخص کرده بود، 
در امریــکا مطرح شــد و پــس از آن برخی 
کشــورها نظیر کشــورهای عضو اتحادیه اروپا 

نمودند. تصویب  را  قانونی  نیز چنین 
علــی رغم وجــود چنین نهادی در ســازمان 
حفاظــت محیــط زیســت امریــکا، چنین به 

نظر می رســید که هم چنــان، نوعی ضعف در 
زمینه ی دانش و آگاهــی ضابطین قضایی در 
موضوعات مرتبط با فناوری، عملکرد پرســنل، 
و نیــز خدمات مربوط به تأمین امنیت عمومی 
در مواجهه با ســلاح های کشتار جمعی، مواد 
بیوشــیمیایی وخطرنــاک و خصوصــاً نحوه ی 
تحقیقــات از صحنــه ی وقوع جرایم زیســت 

دارد. محیطی وجود 
لذا به منظــور از بین بــردن ضعف های فوق 
و با توجه به پتانســیل بــالای ارتکاب جرائم 
زیســت محیطی، یــك »تیم عملیــات ویژه« 
متشــکل از نمایندگان سازمان محیط زیست، 
ســازمان بهداشت، سازمان کشاورزی، حمل و 
نشانی،  آتش  قضایی، ســازمان  نقل، ضابطین 
پلیس بزرگــراه، کمیته ی حفظ حیات وحش، 
و تیــم پشــتیبانی و حفاظت پلیــس و مجهز 
بــه تجهیزات حفاظت شــخصی پیشــرفته و 
ابــزار تخصصی جهت ورود بــه صحنه ی جرم 
و جمــع آوری مدارک و نمونــه برداری برای 
انجام تحقیقات جنایی تشــکیل شد. به علاوه، 
بــه منظور کمك بــه حل مســائل مربوط به 
جرایم زیست محیطی، امنیت عمومی و حفظ 
حقــوق عامه، یك تیم بررســی قانونی محیط 
زیســت ایالتی نیز ایجاد گردید که این واحد، 
به  قابل حمــل مجهز  آزمایشــگاه های  دارای 

فناوری های پیشــرفته ی علمی و قانونی و نیز 
نیروهای پشــتیبان دارای توانایی رســیدگی 

ایالت است.  فوری در سرتاسر 
هــدف از ایجاد تیم عملیات ویژه، پشــتیبانی 

از نیروهــای عملیاتــی دولتــی و ایالتــی در 
از حقــوق عامه در حــوزه ی محیط  حفاظت 
زیســت و برخورد با اعمال و حوادثی اســت 
که در آنها احتمال فعالیت های مجرمانه نظیر 
آلوده کردن هوا، آلوده کردن تعمدی آب های 
محیطی  زیست  تروریستی  حوادث  زیرزمینی، 
و غیره وجــود دارد. این تیــم دارای توانایی 

زیســت  به محیط  آلاینده هــا  ورود 
توســط اشــخاص یا برخی نهادها، 
ســازمان ها، کارخانه هــا و غیره نه 
تنها مصداق بــارز نقض حقوق عامه 
محســوب می شــود، بلکه گاه چنان 
تأثیر مخربی بر محیط زیســت دارد 
که بایــد به عنــوان تهدیدی جدی 
بــرای حیات افــراد جامعــه به آن 

پرداخته شود.
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ورود بــه مناطــق عملیاتــی و ارزیابــی مواد 
شیمیایی مشــکوک یا مواد خطرناک و ارائه ی 
توصیه های لازم بــه نیروهای غیرمتخصص در 
رابطه با نحوه برخورد مناسب با حوادث مزبور 
فعالیت های مجرمانه ی مشکوک  نیز کشــف  و 
نظیــر فعالیت هــای تروریســتی اســت. تیم 
عملیات ویــژه، به عنوان جایگزیــن نیروهای 
اولیه مانند آتش نشــانی یا ســتاد حل بحران 
عمــل نمی کند بلکــه نقش آن، پشــتیبانی از 
منابــع قضایــی محلی و دولتی با اســتفاده از 
فناوری های ویژه خود می باشد. اعضاء این تیم 
با پوشــیدن ابزار حفاظتــی، می توانند محیط 
منطقه ی ممنوعه را مورد بررســی قرار دهند؛ 
ایــن کار، بــرای نیروهایی کــه وارد منطقه ی 
خطر می شــوند، اقدامی در جهت حفظ ایمنی 

می شود. محسوب 
یکــی از موضوعــات مهمی که در مــورد تیم 
عملیات ویژه بایســتی مورد توجــه قرار گیرد، 
مســئله ی آمــوزش ضابطین قضایــی در مورد 
فناوری بررســی صحنه جرم زیست محیطی و 
مهــم تر از آن، موضوع فناوری های آینده جهت 
تســهیل تحقیقات مربوط به بررســی صحنه ی 

جرم می باشد.
ارائه ی چنین آموزش هایی  نتیجه ی  مهم ترین 
این است که نیروهای عملیات ویژه و بازرسان 

هشــیار و مطلع بوده و در معــرض خطرها و 
آســیب های ناشــی از مواد خطرناک گوناگون 
قرار نمی گیرند. بهتر اســت به نیروها و پرسنل 
بررسی صحنه ی جرم برخی از انواع آموزش ها 
داده شود تا ســطح دانش این افراد نسبت به 
خطــرات احتمالــی مربوط بــه جرایم محیط 
زیســتی افزایش یابد. اولیــن افرادی که وارد 
صحنــه ی جرم می شــوند ممکن اســت بدون 
این که اطلاع داشــته باشــند در معرض مواد 
خطرنــاک و آلاینده هایی قــرار بگیرند که به 
ســرعت یا در دراز مدت می تواند بر ســلامتی 
آنها تأثیر داشــته باشــد. این مــواد خطرناک 
ممکن است از طریق لباس یا وسیله ی نقلیه ی 
پلیس به منزل یا محل کار آنها منتقل شــده و 

خانواده و همکارانشــان را نیز درگیر کند.
هم اکنــون، در ایالات متحده ی امریکا و بیشــتر 
کشــورهای اتحادیه ی اروپا نهاد مستقلی با عنوان 
بررســی قانونی محیط زیست عهده دار شناسایی 
و تحقیقــات و بررســی های لازم در مــوارد بروز 
آلودگی های ناشــی از مواد شیمیایی ناشناخته و 
نیز فعالیت های مشــکوک و مجرمانه که به عنوان 
تهدیدی برای محیط زیســت محسوب می گردند، 
می باشد. هم چنین، بررسی قانونی محیط زیست به 
عنوان یك رشته ی تخصصی دانشگاهی در برخی 

دانشگاه های معتبر اروپا و امریکا تدریس می شود.

در ایــران نیز با توجه به لزوم حفظ و صیانت از 
محیط زیســت به عنوان یکی از مصادیق مهم 
حقــوق عامه در مواردی نظیــر ورود زباله های 
آلوده ی مــواد نفتی و فاضلاب های شــهری و 
صنعتــی به آب های زیرزمینــی و آلوده کردن 
ایــن آب ها، آلودگی هوا در نتیجه ی ســوخت 
ناقــص وســایل نقلیه، و غیره، و هــم چنین با 
در نظر گرفتن مســؤولیت دادستان در ورود به 
موضوعــات مذکور، به نظر می رســد که وجود 
یك نهاد کاملًا تخصصــی در زمینه ی آلودگی 
محیط زیســت، به عنوان ابزاری جهت تسهیل 
کار دادســتان بتواند بر بهبــود عملکرد قوه ی 
قضائیه در حــوزه ی مواجهه با جرائم زیســت 
محیطی و نیز پیشگیری از وقوع چنین جرائمی 

در آینده، تأثیراتی مطلوب داشته باشد.
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